

# DZIENNIK POMORSKI



## PRZEDPŁATA :

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,55 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

## OGŁOSZENIA :

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Trómaczenia i ogł. skomplikowane o 10 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sobota Podwyższenie Krzyża św.  
Niedziela: 17 po Sw. NMP. Bolesnej

**CHOJNICE, niedziela dnia 15. września 1929 r.**

Słońca wschód 5.33 zachód 18.17  
Księżycy wschód 17.17 zach. — —

## Prawdziwe Niemcy

Prawdziwych Niemiec, wszechniemieckich i odwetowych, nie widzi się nie tylko dość dokładnie, ale nie widzi się niemal zupełnie w dzisiejszej Europie, karmionej ustawicznie pozorami złudzeniami. Starannie je ukrywa przed oczyma świata p. Stresemann, patentowany nagrodą Nobla pokojowic, oraz Rząd socjalistyczny p. Hermann'a Mueller'a. A jednak w rozstrzygającej i może niezbyt odległej chwili ujrzy Europa te właśnie Niemcy prawdziwe, z których szata pozorów spadnie w jednej chwili.

Cokolwiek wiadomości o ruchu wszechniemieckim w Rzeszy podał niedawno w paryskiej „Action Française“ (nr. 215) p. J. Debu-Bridel, którego wywody są treści następującej:

„— Wszechniemieckość, czyli pangermanizm, czy to pod nazwą Allddeutschum czy to pod hasłem odzyskania lub uzyskania Gesamtdeutschland, nie jest dążeniem, właściwym jednemu tylko stronnictwu lub obozowi. Wszechniemieckość jest pierwiastkiem niezbędnym dla utrzymania jedności Niemiec, wielkiego dzieła Bismarcka, które bez tego uczucia rozpryskoby się. A gdy już to uczucie istnieje, samo przez się rozszerza się ono na wszystko, co tylko może być ogarnięte požądaniem niemieckim.

Dlatego wszechniemieckość nie jest dziś wcale właściwością i przywilejem samych tylko monarchistów. Także republikanie z pod znaku Reichsbanner Schwarz Rot - Gold, owej organizacji obrony republiki w Niemczech, liczącej 3 i pół miliona członków, żądają w imię wszechniemieckości, w ostatnim swym manifestcie, rewizji Traktatu Wersalskiego, celem zmiany granic, a zwracają się już z góry do Austrii jako należącej do wspólnoty niemieckiej. Także socjaliści, którym Karol Mars przekazał swe przekonanie o wyższości rasy niemieckiej, żądają w pierwszym rzędzie przyłączenia Austrii na podstawie tego pierwiastka wszechniemieckiego. Jedynie drobne dwie grupy pacyfistów z Menscheit, oraz latyńczyków ks. Noenius'a, zwalczają tę wszechniemieckość.

Poza granicami Rzeszy uczyniono największe wysiłki dla odbudowania propagandy niemieckiej. Tworzy się grupy, których członkowie nazywają się heimattreue, tj. wierni ojczyźnie, a grupy te stanowią związek, nad którym nadzór jest urzędowy. Grupy te i stowarzyszenia są szczególnie czynne w obszarach, które oddzielono od Niemiec po wojnie światowej, a które mają być odzyskane.

Ze Niemcy nie uważają tej roboty za nic innego jak przygotowanie ponownego władania w tych ziemiach, świadczy choćby to, co mówi umiarkowany, republikański, autor książki „Deutschlands gerechte Grenzen“ wydanej, zdaje się z poparciem urzędowym.

„— Nie będzie pokoju w Europie, póki 20 milionów Niemców, znajdujących się jeszcze poza ojczyzną, nie znajdzie się w obrębie Rzeszy“.

W tej liczbie znajduje się 6.500.000 Austriaków, 3.800.000 Niemców należących do Czechosłowacji, z której t. zw. Deutschboehmen i Sudetland mają być przyłączone do Rzeszy, podobnie jak Gdańsk, Pomorze, Poznańskie, Śląsk, Kłajpeda, dalej Tyrol Południowy, Szlezwig, oraz Alzacja, w której liczą 1.800.000 Niemców.

Program takiego powiększenia Niemiec musi oczywiście trafić do przekonania szerokim warstwom, bo oznacza on stworzenie Państwa już w dzisiejszych liczbach 80-miljonowego, czyli po przegranej wojnie, wygranie jej innych sposobem.

A jest to program uważany za umiarkowany i dlatego wszakże Prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht w znanych oświadczeniach wobec współpracownika Journal de Geneve, mówił to samo:

— Niema pokoju możliwego w Europie przy

## Łotewska eskadra lotnicza przybyła do Polski

Wylądowała na lotnisku pod Wilnem

Wczoraj wieczorem nadleciała do Warszawy

Wilno, (AW).

W czwartek około godz. 9-tej zrana wylądowała na lotnisku w Porubanku eskadra napowietrznej floty łotewskiej, składająca się z 5 aeroplanów pod dowództwem szefa lotnictwa łotewskiego pułk. N. Baszko. Goście zabawią w Wilnie do dnia 13 bm. Celem przybycia jest m. in. zwiedzenia miasta i najbliższych okolic. W piątek dnia 13 bm. nastąpi w towarzystwie oficerów 5 pułku lotniczego odjazd samol. do Lidy, gdzie goście będą podejmowani, jako goście pułku.

Warszawa, (AW.).

Wczoraj w piątek przybyli do Warszawy w godzinach wieczornych lotnicy łotewscy: szef lotnictwa łotewskiego plk. Basco, kpt. Kandiw, kpt. Rittenberg, por. Englicis. Lotnicy przybyli z Lidy. Przedstawiciele lotnictwa łotewskiego zwiędzą w Polsce PWK., ośrodek centralnego wykszolenia lotniczego w Dęblinie poczem powrócą na Łotwę.

## Anglja nawiązuje stosunki z Rosją

Za pośrednictwem Norwegji proponuje Sowiетom

rozpoczęcie nowych rokowań dyplomatycznych

Londyn, (AW.).

„Daily Telegraph“ donosi, iż rząd angielski zwrócił się za pośrednictwem Norwegji do rządu sowieckiego z propozycją ponownego rozpoczęcia rozmów na temat wznowienia angielsko - sowieckich stosunków dyplomatycznych. Celem noty jest umożliwienie przyjazdu przedstawicielom so-

wieckim do Londynu w ciągu najbliższych dwóch tygodni, celem odbycia rokowań przedwstępnych z Hendersonem po jego powrocie z Genewy. Nie jest również wykluczone, iż Sowiety wyślą swego przedstawiciela do Genewy, celem przeprowadzenia jeszcze na gruncie genewskim rozmów przedwstępnych z Hendersonem.

## Polak chce organizować obronę żydów

Sensacyjna pogłoska żydowskiego dziennika  
Warszawa, 12. 9.

„Hajnt“ z dnia 10 września donosi w korespondencji z Krakowa, że w tych dniach zgłosił się do jednego z tamtejszych wybitniejszych działaczy sjonistycznych emerytowany pułkownik artylerji, polak, który oświadczył, że postanowił oddać się do dyspozycji służby żydowskiej dla obrony zagrożonego życia żydów w Palestynie. Pułkownik oświadczył, że chce udać się do Palestyny, aby na miejscu, jako oficer, zorganizować małą armję. Wojnę przebył on na wszystkich frontach i jest przekonany, że młodzież żydowska w Palestynie wyrosła w atmosferze ludzi wolnych i na własnej ziemi zdoła się obronić. Chce się udać do Palestyny, aby zorganizować samobronę i jego rzeczą będzie przewiezienie niezbędnych środków technicznych, a zwłaszcza kilka haubic górskich.

utrzymaniu obecnych traktatów, bo Niemcy nigdy nie wyrzekną się Górnego Śląska, Korytarza, Szlezwigu...

O Alzacji nie wspomniał, ale subwencje z Rzeszy, udzielane tam, świadczą o właściwych zamiarach.

Jeśli się mówi, że to tylko wszechniemcy pod wodzą Hugenberg'a zajmują się tą propagandą, trzeba dodać, że działają oni w tym zakresie jako agenci Rządu Rzeszy, który sam nie może się tem bezpośrednio zajmować, bo musi unikać zatargów międzynarod. W szczególności cała agitacja wśród mniejszości niemieckiej w Polsce utrzymywana jest ze strony Rzeszy. Ale Rząd działa tu przez podstawione czynniki, a ligi wszechniemieckie są dlań w tej dziedzinie temsamem czem stowarzyszenia wojskowe dla Reichswehry.

Wskazówek, jak się to robi i jak idą utajone fundusze, dostarczył w r. ub. słynny skandal Phoebus'a. Dziennik berliński „Montag - Morgen“ zarzucił ministerstwu marynarki, że straciło ono wielkie sumy w bankructwie przedsiębiorstwa kinematograficznego Phoebus, któremu tajnie udzielało subwencji. Minister zaprzeczył, ale je-

## Ukraińscy teroryści przed sądem

Chcieli księdza zabić i zniszczyć jego dobytek.  
Spotkała ich względnie łagodna kara  
Lwów, (AW).

Ze Stryja donoszą, iż w miejscowości Rabczyce aresztowano w maju br. kilku delegatów Selrobu, pod zarzutem działań antypaństwowych. Na tajnym zebraniu „Selrobu“ postanowiono wyrzucić zemstę na ks. grecko - katolickim Małeckim, którego uważają za zbyt lojalnego wobec Państwa Polskiego. Postanowiono wyróżnić jego bydło, wysadzić w powietrze zabudowania, a jego samego zastrzelić. W związku z tem policja oskarżyła niejakiego Iwana Maruszczaka i Michała Staculę, iż w maju i czerwcu r. b. nakłaniali niejakiego Kobielnika z Rabczyce by dokonał zamachu na ks. Małeckiego i jego rodzinę. Trybunał po rozprawie uznał jedynie winę w kierunku gwałtu publicznego przez zagrożenie śmiercią Kobielnikowi za niewykonanie ich poleceń i skazał obu oskarżonych na 3 miesiące więzienia.

dnak Reichstag zarządzić musiał śledztwo. Minister Groener zdusił to śledztwo, ale zdołano się dowiedzieć, że z budżetu marynarki udzielano subwencji nie tylko Phoebus'owi, ale także bankowi Berliner - Bank - Verein, podtrzymującemu propagandę, warsztatom lotniczym Caspar-Flugzeugwerke, różnym t. zw. sportowym stowarzyszeniom jak Hochsee - Sport - Verband, Severa, Tegeb, wybitnie wszechniemieckim. Załatwiono się z sprawą tak, że dla pozorów uczyniono formalnie odpowiedzialnym kapitana Lohmann'a i sprawa poszła ad acta. W samym Phoebusie utonęło około 25 milionów marek. Daje to miarę akcji subwencyjnej Rzeszy dla propagandy.

Wszystkie zabiegi poszczególne są doskonale związane. Niemcy, całe Niemcy, chcą odwetu. A pangermanizm z przed r. 1914 znowu je prowadzi“.

Oczywiście i te wiadomości, choć tak pełne treści, odsłaniają tylko rąbek tajemnicy, która kryje się w Niemczech dzisiejszych, pod pozorami poprawnej i pokojowej polityki. Tak samo przed r. 1914 uważano oskarżenia o wszechniemieckie dążenia za przesadne. Okazało się, że były one za słabe wobec rzeczywistości.









## Specjalny skład futer O. Weiland

Chojnice, Gdańska 3.  
Kućnictwo — Dworcowa 10.

poleca na nadchodzącą zimę po korzystnych warunkach zapłaty i bezkonkurencyjnych cenach

futra podług miary dla pań i panów

futrzone { Kurtki, płaszcze, rewerendy,  
garnitury, kamizelki, rękawiczki,  
czapki, koce, wory na nogi,  
peleryny dlastangretów

Futrzone krawaty różnej jakości od 20 zł.

Pierwszorzędne przerabianie tańszych futer. Niezwykle bogaty wybór obsad oraz futrzanych podszewek. Kurtki futrzane, futra na polowania i jazdy. Wykonanie płaszczy futrzanych dla pań i panów podług miary i żąd. gatunku futra. Specjalne materiały na poszycie futer damsk. i męsk. Przerabianie starych płaszczy futrzanych, kołnierzy, czapek itd. po cenach umiarkowanych. Nappa — ubiory podług miary podszyte futrem. Przez nadzwyczaj korzystny zakup z pierwszej ręki — wszelkie artykuły po najniższej cenie.



Na coś  
zawsze się to przyda!

W każdym razie zaoszczędzi Pani ładny grosz, biorąc Persilu stosowną ilość, rozpuszczając go w zimnej wodzie i gotując raz tylko, i to krótko. Na 2½ do 3 wiader wody bierze się 1 paczkę Persilu! Persil to oszczędność!

**Persil to Persil**

W niedzielę, 15. bm.  
**Wielki wieczór pożegnalny**  
miejscowej kapeli wojskowej.  
Hotel Dworcowy.

1869.

1929.

Z powodu

## 60-lecia

istnienia firmy polecam od dnia dzisiejszego  
wysokoprocentowe piwo

### jubileuszowe.

August Riedel's Brauerei

właśc Selma Riedel

## Sprzedam

tanio i korzystnie 2 samochody na dogodnych warunkach 1) M. „Renaolt“ 3—4 osob. 2) M. „Mahtiss“ 4—5 osob. 2050  
Warsztat Samochodowy  
J. Łączyński, Chojnice  
Błoc Zakonna 8.

Poszukuje się zaraz

## dziewczyny

z dobrymi świadectwami,  
która umie samodzielnie gotować i prasować. 2079  
Sychowska  
Człuchowska 62.

Cukiernia i Kawiarnia Radkiego.

# Wielki wieczór walca i szlagierów.

Dziś, w sobotę 14. 9. 1929 roku

W niedzielę, dnia 22. września 1929 r.

odbędzie się na parterze i I-szym piętrze mego lokalu

# WIELKA WYSTAWA

nowości jesiennych i zimowych połączona z wystawą dywanów i firan.

Lokal mój będzie na ten cel otwarty w czasie od 2-giej po poł. do 8-mej wieczorem.

Wszelkie dekoracje kwiatowe oraz ziela dostarczają zakłady ogrodnicze Fr. K. Błaszczyk Chojnice.

Podczas wystawy koncertuje orkiestra salonowa I. Baonu Strzelców Chojnice.

Uprzejmie zapraszam Szan. Klientę z Chojnic i okolicy na zwiedzenie wystawy.

# Juljusz Schreiber, Chojnice

Rynek 17.

Telefon 48.

## Polecamy korzystnie:

Firany,  
koldry,  
obrusy

Koszule nocne,  
koszule dzienne,  
krawaty

Kapelusze,  
czapki,  
galanteria.

Linoleum — dywany i chodniki.

Skład sortymentowy  
**Balzer i Borris**

Chojnice.